Дело №1-85/2019

29RS0023-01-2019-000180-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 28 января 2019 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Сенчукова А.С. 

при секретаре Яковлевой М.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Северодвинска Максимовой Ю.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Шильниковского В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ),

установил:

ФИО1 в период с 01 апреля 2018 года по 10 мая 2018 года в г.Северодвинске Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что в Архангельской области игорная зона не создана, а организация и проведение азартных игр на её территории запрещены, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, а также иными лицами, привлеченными ею в качестве администраторов игорных заведений, незаконно организовала и проводила в указанный период азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, при следующих обстоятельствах. 

Она (ФИО1) в период с 01 по 05 апреля 2018 года в г.Северодвинске, имея умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, на территории г.Северодвинска, расположенного в соответствии с положениями части 2 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ) вне игорной зоны, из корыстных побуждений, в нарушение требований частей 1,2,3,4,5 статьи 5, части 1 статьи 6, частей 3 и 4 статьи 8 данного Закона, согласно которым деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным законодательством, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; организация и проведение азартных игр могут осуществляться исключительно работниками организатора азартных игр, а используемое в игорном заведении игровое оборудование должно находиться в собственности организатора азартных игр, реализуя свой преступный умысел, вступила с неустановленными лицами в преступный сговор на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, а также распределила с последними преступные роли, согласно которым неустановленные лица должны:

- приобретать для установки в игорных заведениях мебель, компьютерную технику, используемую в дальнейшем в качестве игрового оборудования, и комплектующие запчасти к ней, а также технические устройства, позволяющие объединять игровое оборудование в игровых заведениях в единую локальную сеть, и обеспечить подключение игрового оборудования к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет»;

- приобрести программное обеспечение, при помощи которого возможно незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования путем его подключения через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» к удаленному серверу и оговорить условия поставки данного программного обеспечения;

- установить в игорных заведениях игровое оборудование, представляющее собой стационарные персональные компьютеры с определенными техническими параметрами и установленными на них программами, обеспечивающими через сеть «Интернет» удаленный доступ к данным компьютерам, объединенным через компьютер администратора в локальную сеть;

- устанавливать на компьютерной технике, используемой в дальнейшем в качестве игрового оборудования, программное обеспечение игрового программного комплекса, с использованием которого незаконно проводятся азартные игры, путем подключения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», данного игрового оборудования к удаленному серверу; 

- вести учёт денежных средств, перечисленных неустановленным лицам, представившим программные комплексы для незаконного проведения азартных игр, для пополнения суммы кредитов, начисляемых на аккаунты игорных заведений, при внесении игроками денежных средств в игорных заведениях, а также полученных в результате игорной деятельности, анализировать динамику полученной прибыли;

- осуществлять контроль через сеть «Интернет» для недопущения прекращения работы игрового заведения ввиду уменьшения их баланса ниже определенного уровня;

- распределять полученный доход от незаконных организации и проведения азартных игр в игорных заведениях;

- с целью конспирации предоставить ей (ФИО1) документы организации «фирмы-однодневки», необходимые для маскировки игорных заведений под офис фирмы, якобы ведущей законную коммерческую деятельность по предоставлению населению услуг по ремонту компьютерной техники. 

Она (ФИО1) в соответствии с распределенными преступными ролями должна выполнять функции управляющего игорного заведения, которые заключались в выполнении следующих действий:

- осуществлять поиск в г.Северодвинске помещений для размещения в них игорного заведения, оговаривать с арендодателями условия аренды данных помещений; 

- с использованием представленных ею соучастниками документов организации «фирмы-однодневки» оформить договора аренды подысканных нежилых помещений, в которых будет размещаться игорное заведение;

- вносить арендную плату за помещение, в котором располагается игорное заведение, оплачивать коммунальные платежи, связанные с функционированием игорного заведения, и вносить оплату за предоставление услуг связи, посредством которых осуществилось подключение к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет»; 

- с целью обеспечения беспрерывного круглосуточного незаконного проведения азартных игр осуществлять контроль за работой игорного заведения путем посещения его лично, также осуществлять контроль через сеть «Интернет» для недопущения прекращения работы игорного заведения; 

- выявлять и обеспечивать устранение неисправностей в работе игорного оборудования и программного обеспечения; 

- осуществлять подбор лиц, выполняющих функции администраторов игорного заведения, и проводить обучение администраторов работе с игровым оборудованием и программным обеспечением, с использованием которого незаконно проводились азартные игры;

- давать администраторам обязательные для исполнения указания по организации и проведению азартных игр в игорном заведении;

- забирать при необходимости из игорных заведений и аккумулировать у себя денежные средства, полученные в результате проведения азартных игр;

- определять последовательность и периодичность нахождения администраторов в игорном заведении для выполнения теми своих функций; 

- устанавливать размер вознаграждения за исполнение администраторами игорных заведений своих функций;

- контролировать исполнение администраторами их функций, а при необходимости самой осуществлять функции администратора в игорном заведении; 

- в случае неисполнения администраторами возложенных на них функций, принимать решение о прекращении их участия в незаконных организации и проведении азартных игр;

- производить из суммы дохода, полученного в результате незаконных азартных игр, выплаты вознаграждения администраторам игорного заведения;

- контролировать поддержание в чистоте помещений игорного заведения и находящегося в них игрового оборудования; 

- поручать уже действующим администраторам поиск и обучение вновь привлеченных администраторов порядку проведения азартных игр в игорном заведении и выполнению функций администратора игорного заведения.

После того, как неустановленные лица во исполнение совместного преступного плана подыскали программное обеспечение, при помощи которого возможно незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования путем подключения данного оборудования через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет» к удаленному серверу, и оговорили условия поставки данного программного обеспечения, а также предоставили ей (ФИО1) документы организации ООО «КИОСК-ВЕНД», необходимые для маскировки игорных заведений в офис фирмы по ремонту компьютерной техники, она (ФИО1) в период с 01 по 05 апреля 2018 года, выполняя свою преступную роль, подыскала в г.Северодвинске нежилое помещение, расположенное на первом этаже 

<

адрес> по бульвару Строителей и принадлежащее на праве собственности ООО «Эспас» подключенное к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», используемое ею и неустановленными лицами в дальнейшем по 07 мая 2018 года в качестве игорного заведения, и, выступая под видом представителя ООО «КИОСК-ВЕНД», заключила с ООО «Эспас» договор об аренде данного нежилого помещения, а затем произвела из суммы прибыли от азартных игр выплаты по оплате аренды помещения, коммунальных услуг и услуг связи. Далее неустановленные лица установили в указанном помещении игровое оборудование, представляющее собой стационарные персональные компьютеры с определенными техническими параметрами и установленными на них программами, обеспечивающими через сеть «Интернет» удаленный доступ к данным компьютерам, объединенным в игорном заведении через компьютер администратора в локальную сеть, и установили на компьютерную технику, размещенную в игорном заведении, программное обеспечение «Millenium», с использованием которого незаконно проводятся азартные игры, путем подключения игрового оборудования через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к удаленному серверу. Тем самым, она (ФИО1) и неустановленные лица в период с 05 апреля 2018 года по 07 мая 2018 года разместили в вышеуказанном нежилом помещении игорное заведение, где незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи.

Также она (ФИО1) в период с 22 апреля 2018 года по 07 мая 2018 года, во исполнение своей преступной роли, в целях продолжения незаконной деятельности и сокрытия места нахождения игорного заведения от сотрудников правоохранительных органов, подыскала в г.Северодвинске нежилое помещение, расположенное на третьем этаже 

<

адрес> и принадлежащее на праве собственности индивидуальному предпринимателю ФИО3, используемое ею и неустановленными лицами в дальнейшем с 07 по 10 мая 2018 года в качестве игорного заведения, и выступая под видом представителя ООО «Киоск Венд», заключила с ИП ФИО3 договор об аренде части указанного нежилого помещения, произведя при этом из суммы прибыли от проведения азартных игр оплату аренды данного помещения, а также приобрела модем с сим-картой для обеспечения подключения игрового оборудования к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», а затем 07 мая 2018 года перевезла из игорного заведения в 

<

адрес> по бульвару Строителей в 

<

адрес> и установила в нежилом помещении, находящемся в 

<

адрес> в 

<

адрес>, игровое оборудование, представляющее собой стационарные персональные компьютеры с определенными техническими параметрами и установленными на них программами, обеспечивающими через сеть «Интернет» удаленный доступ к данным компьютерам, объединенным через компьютер администратора в локальную сеть и с установленным на компьютерную технику программным обеспечением «Millenium», с использованием которого незаконно проводятся азартные игры, путем подключения игрового оборудования через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к удаленному серверу. Тем самым, она (ФИО1) и неустановленные лица в период с 07 по 10 мая 2018 года разместили в вышеуказанном нежилом помещении игорное заведение, где незаконно в указанный период времени проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи.

Также она (ФИО1), найдя для оборудования игорного заведения нежилое помещение в 

<

адрес> по бульвару Строителей в 

<

адрес>, в период с 01 апреля 2018 года по 07 мая 2018 года, подыскала и вовлекла в противоправную деятельность в качестве кассиров-операторов (администраторов) для непосредственного обеспечения игорного процесса в данных игорных заведениях ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которых в целях конспирации не осведомляла об общем объеме деятельности и лицах, занимающихся незаконными организацией и проведением азартных игр. Затем она (ФИО1) лично обучила их правилам ведения незаконной игорной деятельности и поручила им обеспечивать текущую работу игорных заведений, в том числе: допускать участников азартных игр к игровому оборудованию; получать у игроков денежные средства за доступ к игровому оборудованию, в том числе под видом оплаты за пользование сетью «Интернет», учитывать и передавать денежные средства ей или иным лицам по ее поручению; выдавать игрокам денежные средства, полученные теми в виде выигрыша в ходе проведения азартных игр; обеспечивать режим конспирации при пропуске посетителей в игорное заведение с целью избежания привлечения к уголовной ответственности; подыскивать лиц для осуществления функций кассиров-операторов (администраторов) игровых залов, согласовывать с ней (ФИО1) решения об их неофициальном трудоустройстве в игорные заведения; участвовать в обучении кассиров-операторов (администраторов) игровых залов и игроков правилам проведения азартных игр; обеспечивать круглосуточное функционирование указанных помещений для проведения азартных игр; приобретать за счет денежных средств, полученных от незаконных организации и проведения азартных игр, воду и горячие напитки, которые предоставлять игрокам бесплатно для привлечения большего числа игроков; получать часть дохода от ведения незаконной игорной деятельности в качестве заработной платы.

Оборудовав указанные игорные заведения, она (ФИО1), действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период с 05 апреля 2018 года по 07 мая 2018 года незаконно организовала и проводила в игорном заведении, расположенном в 

<

адрес> по бульвару Строителей в 

<

адрес>, а в период с 07 по 10 мая 2018 года в 

<

адрес> в 

<

адрес>, азартные игры, используя в качестве кассиров-операторов (администраторов) в разное время ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также она (ФИО1) в случае невозможности выхода кого-либо из администраторов на смену, осуществляла их подмену, сама выполняя функции администратора. 

При этом, после того, как 30 апреля 2018 года из игорного заведения в 

<

адрес> по бульвару Строителей в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято игровое оборудование, она (ФИО1) совместно с неустановленными лицами с целью продолжения указанной незаконной деятельности вновь завезла и установила в данном заведении игровое оборудование и продолжила свою преступную деятельность по указанному адресу, которую она (ФИО1) и неустановленные лица в данном месте прекратили 07 мая 2018 года, поскольку ей (ФИО1) было подыскано для размещения игорного заведения новое помещение в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Полученный от незаконных организации и проведения указанных азартных игр доход она и неустановленные лица тратили в том числе на оплату аренды указанных помещений, в которых располагались игорные заведения, оплату коммунальных услуг и услуг связи, выплату вознаграждения себе и администраторам, приобретение и ремонт компьютерной техники. 

Во исполнение единого преступного умысла она (ФИО1) совместно с неустановленными лицами в период с 05 апреля 2018 года по 10 мая 2018 года установила правила проведения азартных игр в игорных заведениях, в соответствии с которыми посетители (игроки) с целью участия в азартных играх с использованием программного обеспечения «Millenium» в период с 05 апреля 2018 года по 10 мая 2018 года передавали денежные средства, на которые намеревались осуществить азартную игру, лично кассиру-оператору (администратору) игорного заведения и выбирали один из персональных компьютеров, установленных в зале, к которому оператор игрового зала подключал сеть «Интернет» и зачислял на персональный счет данного компьютера переданные игроком денежные средства, тем самым посетители (игроки) заключали основанное на риске соглашение с кассиром-оператором (администратором), фактически представлявшим интересы ее (ФИО1) и неустановленных лиц, путём зачисления на игровое оборудование через компьютер администратора денежных средств. Далее посетители (игроки) заходили на игровую платформу (игровой сайт) удаленного сервера в сети «Интернет», выбирали понравившуюся азартную игру и приступали непосредственно к игре в сети «Интернет», которая проходила в режиме реального времени. При этом посетителю (игроку) начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителя (игрока), из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит. 

Осуществляя игру, посетитель (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации, которая отображалась на мониторе игрового оборудования, происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителя (игрока) кредитов (баллов), а в случае проигрыша - их уменьшение. Выигрыш определялся случайным образом компьютерной программой игровой платформы (игрового сайта) в сети «Интернет», где посетитель (игрок) осуществлял азартную игру, а также специальной компьютерной программой, управление которой осуществлялось неустановленными лицами через сеть «Интернет».

Кроме этого, посетитель (игрок) по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредитов (баллов) путем дополнительной передачи желаемой суммы денег администратору игорного заведения, после чего на персональный компьютер, на котором игрок, осуществляя азартную игру, администратором игорного заведения зачислялись оплаченные кредиты (баллы). В случае выигрыша посетителя (игрока) тот для получения у администратора игорного заведения суммы выигрыша должен был пройти с использованием игорного оборудования «социальный опрос», ответив на отображаемые на мониторе 10 вопросов, после чего получал у администратора игорного заведения выигранные наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов (баллов), из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит (балл), а в случае проигрыша, вся сумма денежных средств, внесенных посетителем (игроком) за игру, переходила организатору незаконной азартной игры в качестве дохода, полученного преступным путем. Игра оканчивалась либо при расходовании посетителем (игроком) всех кредитов, либо по его желанию в любой момент.

Также она (ФИО1) и неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными преступными ролями, обеспечивали контроль за круглосуточным функционированием игорных заведений и инкассацию денежных средств, полученных администраторами игорных заведений от игроков. 

Она же в период с 01 апреля 2018 года по 10 мая 2018 года, действуя согласно своей преступной роли, с целью незаконного проведения азартных игр, постоянно осуществляла поиск лиц, желающих осуществлять функции администраторов в игорном заведении, с которыми проводила инструктаж по правилам работы с компьютерным и программным обеспечением, позволяющим с использованием сети «Интернет» проводить азартные игры, правилам приема денег от клиентов и выдачи выигрышей, после чего устанавливала размер оплаты труда указанных лиц, график работы и оговаривала правила конспирации и деятельности игрового клуба. После чего подобранные ею (ФИО1) для работы в качестве администраторов ФИО8, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 обеспечивали текущую бесперебойную и круглосуточную работу игорного заведения, в том числе принимали у игроков денежные средства за доступ к игровому оборудованию, учитывали и передавали данные денежные средства ей (ФИО1) и иным лицам; осуществляли допуск участников азартных игр к игровому оборудованию; выдавали игрокам денежные средства, полученные теми в виде выигрыша; обеспечивали режим конспирации при пропуске посетителей в игорное заведение; подыскивали лиц для осуществления функций кассиров-операторов (администраторов) игорных заведений; участвовали в обучении новых кассиров-операторов (администраторов) игорного заведения и игроков правилам проведения азартных игр; приобретали для привлечения в большего числа игроков из доходов, полученных в результате незаконных организации и проведения азартных игр, напитки, которые предоставлялись игрокам бесплатно, и за выполнение данных обязанностей получали часть дохода от ведения незаконной игорной деятельности в качестве заработной платы из расчета 2 000 рублей за отработанную суточную смену. 

Часть полученных в ходе проведения инкассации игорного заведения денежные средства она (ФИО1) передавала неустановленным лицам, а другую часть тратила на свои личные нужды, оплату аренды указанных помещений, в которых располагалось игорное заведение, оплату коммунальных услуг и услуг связи, выплату вознаграждения администраторам игорного заведения, приобретение и ремонт компьютерной техники. 

В ходе своей незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр она (ФИО1) для связи с лицами, осуществлявшими разработку и поставку программного обеспечения, а также с кассирами-операторами (администраторами) игорных заведений, иными лицами, оказывавшими услуги при совершении преступления и неосведомленными о незаконном характере их деятельности, постоянно использовали средства подвижной связи, в том числе она (ФИО1) использовала мобильный телефон, осуществляла обмен сообщениями, в том числе с использованием различных мессенджеров и социальных сетей. 

При этом она (ФИО1), действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в результате организации и проведения вышеуказанных азартных игр, в период с 05 апреля 2018 года по 10 мая 2018 года извлекла незаконный доход от игорных заведений, осуществлявших свою деятельность в г.Северодвинске, в сумме 261 760 рублей, которая не превышает 1 500 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 виновна в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенной группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 N430-ФЗ).

Суд удостоверился в соблюдении установленных главой 40 УПК РФ условий, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает его характер и последствия; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем судом постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путем применения особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит (том 3 л.д.39,57,58), ее поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не дает суду оснований сомневаться в ее психическом здоровье.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6,43, 60 ч.3, 67 ч.1 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, социальную значимость охраняемых общественных отношений, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении совместного преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимой совершено преступление средней тяжести, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, дала явку с повинной (том 1 л.д.32-35,81-84), активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, имеет двух малолетних детей (том 3 л.д.24,27), что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой. В качестве такового суд учитывает и добровольную выдачу ФИО1 планшетного компьютера с двумя сим-картами и картой памяти, признанного в дальнейшем вещественным доказательством по делу (том 1 л.д. 67,207-208).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 не судима (том 3 л.д.26), имеет постоянное место жительства и работы, в быту, участковым уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.43,44,55), по месту прежней работы - положительно (том 3 л.д.50).

Решая вопрос о виде и размерах наказания, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельств его совершения, роли ФИО1 и ее влияния на достижение цели преступления, а также исходя из принципа индивидуализации наказания для достижения целей наказания, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, приходит к выводу о назначении ей за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, любой другой более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. Оснований для применения ст.64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания суд не усматривает. 

При назначении наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.67 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности виновной, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 не судима, имеет место жительства и работы, двух малолетних детей, суд пришел к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, поэтому при назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет требования ст.73 УК РФ, учитывает ее возраст, трудоспособность и состояние здоровья. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой суд не назначает ей дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 N430-ФЗ).

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

- компьютерная техника, средства связи и комплектующие к ним, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>; денежные средства: 300 рублей, 7 160 рублей, 9 800 рублей, 21 600 рублей, нотариальные и регистрационные документы в отношении ООО «Киоск Венд», находящиеся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> и НАО, 

<

адрес>, подлежат хранению там же до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленных лиц (том 3 л.д.75-87);

- документы ООО «Киоск Венд», блокноты с рукописными записями, два листа бумаги, планшетный компьютер «FinePower» с двумя сим-картами и картой памяти, хранящиеся при уголовном деле, подлежат возврату в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> и НАО для хранения до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленных лиц (том 3 л.д.75-87);

- телефон «PHILIPS», выданный на хранение ФИО6, подлежит оставлению последней, как законному владельцу.

Процессуальные издержки, выразившиеся в вознаграждении адвоката Шильниковского В.В. в размере 6 050 рублей за защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования и в размере 5 940 рублей за ее защиту в суде, а всего в сумме 11 990 рублей в соответствии со ст.ст.131 ч.2 п.5, 132 ч.1, ст.316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307,308,309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, которое в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным.

Установить ФИО1 испытательный срок в 1 год, обязав ее периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с периодичностью и по графику, установленному данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- компьютерную технику, средства связи и комплектующие к ним – хранить в ОМВД России по г.Северодвинску до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- денежные средства: 300 рублей, 7 160 рублей, 9 800 рублей, 21 600 рублей, нотариальные и регистрационные документы в отношении ООО «Киоск Венд» - хранить в следственном отделе по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> и НАО до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- документы ООО «Киоск Венд», блокноты с рукописными записями, два листа бумаги, планшетный компьютер «FinePower» с двумя сим-картами и картой памяти – возвратить в следственный отдел по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> и НАО для хранения до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- телефон «PHILIPS» - оставить ФИО6

Процессуальные издержки в размере 11 990 (одиннадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.С. Сенчуков